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ABSTRAKT

Analýza přebalů alb interpretů popové a alternativní hudby. Práce si dává za cíl popsat

signifikantní znaky těchto dvou hudebních proudů mezi léty 2000—2020.

Klíčová slova: CD přebal, CD, pop music, alternativní scéna, analýza, hudební průmysl

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

CD cover analysis of pop and alternative music artists. The goal of this thesis is to describe

significant features of these two musical genres between the years 2000 – 2020.
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ÚVOD

Jaké je pozadí hudebního průmyslu? Jak se hudební průmysl měnil v čase a jaké změny

nastaly v prezentaci a distribuci hudebníků a jejich hudby po rozvoji internetu a

streamovacích platforem? Jak se přebaly alb mění v čase a existují nějaké společné

signifikantní znaky CD přebalů? Na všechny tyto otázky jsem se pokoušel ve své teoretické

části diplomové práce zaměřit.

Od hudebníků české alternativní scény jsem se snažil zjistit fungování jejich vizuální

komunikace a nároky na produkci, Analyzoval jsem přes 150 CD přebalů a sledoval

proměny v estetice v letech 2000–2020.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO HUDEBNÍHO PRŮMYSLU

Na následujících několika stránkách se budu věnovat současnému stavu hudebnímu

průmyslu a hudební streamovací platformě Spotify. Považuji za nutné nastínit ekonomické

fungování tohoto odvětí, neboť je to jeden z fragmentů, jak hlouběji pochopit přístup

hudebního průmyslu k vizuální prezentaci umělců.

Dále představím hudebního interpreta jako produkt nahrávacích společnost, který je

vytvořen za účelem co možná největšího zisku.

1.1 Hudební průmysl dnes

Hudební průmysl je bohatě strukturovaný organismus, který jako každý průmysl touží po co

největším zisku, ovšem je to také průmysl, který v minulých dekádách (od roku 2000) zažil

velmi turbulentní změny a čelil mnoha výzvám. Jednalo se například o nelegální kopírování

CD nosičů nebo pirátské stahování hudby z internetu, což vedlo k drtivému poklesu tržeb.

V tento moment bylo třeba vytvořit nové obchodní strategie pro zachování zisku. (Wave

rozhlas © 2018)

Mezinárodní federace hudebního průmyslu (dále jen IFPI z anglického The International

Federation of the Phonographic Industry) každoročně vydává výroční zprávu o růstu

hudebního průmyslu. Zpráva z roku 2019 ukazuje celkový roční zisk, který činí 20,2 miliard

dolarů, což je o 8,2% více než předešlý rok. Skok zapříčinily streamovací platformy jako

jsou například Spotify nebo Apple Music. Zisky z těchto platforem stouply o 22,9%

a celkově tak vydělaly 11,4 miliard dolarů, což představuje 56% z celkových příjmů

hudebního průmyslu. (Radio Wave © 2018)

Zatímco streamovací platformy a zisky z nich jen vzkvétají, prodej hmotných nosičů jako je

CD a vinyl stále vytváří jen zlomek zisku (22%, tedy 4,4 miliard dolarů), avšak někteří

hudební odborníci prohlašují, že nastává renesance vinylu. U čeho IFPI zaznamenala pokles

je přímý downloading (tzn. zákazník si nezakoupí hmotné CD, ale pouze si zaplatí za stažení

do PC mimo streamovací platformy). Pokles činí z 15% na pouhé 5%. Díky streamovacím

platformám se hudební průmysl přiblížil ziskům z roku 2003, které tehdy dosáhly na 20,3

miliard dolarů. (2019 – 20,2 miliard dolarů). (IFPI © 2020)
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1.2 Spotify

Tak či onak, hudební průmysl začíná opět vzkvétat. Lidé začínají být znovu ochotni platit za

hudbu, a především za snadný přístup k ní. Pokud se zaměříme na jednu z nejznámějších

hudebních streamovacích platforem Spotify, zjistíme, že pokud se hudebník rozhodne

vydělávat tímto způsobem, musí tvořit populární hudbu nebo mít opravdu silnou

fanouškovskou základu.

Spotify vyplácí umělcům peníze podle toho, co je nazváno „stream share“. Stream share je

koncipován tak, že si umělec zjistí celkový počet streamů za měsíc v zemi, ve které působí.

Tím způsobem si určí, jaký díl z celkového streamu tvoří jeho produkce. Čím více streamů

z celkového počtu streamu v zemi umělec během měsíce obdrží, tím více také roste cena za

jeden stream. Podle dostupných zdrojů je třeba k vydělání 1 dolaru 229 streamů. (Visual

capitalist © 2019) Pro dosažení základní mzdy v USA (která ke květnu 2020 činní 2 080

dolarů) by bylo nutno dosáhnout přibližně 324 250 streamů měsíčně.

1.2.1 Spotify a algoritmy

V předchozích odstavcích jsem nastínil, kolik peněz umělec obdrží za streaming na

platformě Spotify. Nyní se zaměřím na pohyb umělce mezi hudebními playlisty. Přibližná

cena jednoho poslechu skladby od daného interpreta činí 0,004 dolary. Skladby interpreta se

mohou objevovat v různých žánrových playlistech, které mají dvojí základ. Jeden druh

playlistu je tvořen algoritmem platformy. Algoritmus sleduje, jaké skladby uživatel

poslouchá. Analyzuje tempo, melodii a další parametry, podle kterých vyhledává podobné

písně.

Dalším typem playlistu je takzvaný „editorial playlist“, který již není dílem algoritmu, ale

vybraného editora. Dlouho dobu Česká republika svého editora vůbec neměla. Pro celou

východní Evropu zde fungoval jen jediný polský editor. V listopadu 2019 ovšem nastal

zlomový moment, kdy i Česká republika získala svého editora. Do této doby byla pro

českého hudebního interpreta šance „probojovat“ do hudebního playlistu editora velmi

mizivá. Spotify totiž průměrně každý den nahraje 40 tisíc nových skladeb. (Jan Gregor,

Vojtěch Kalina, OSA © 2019)
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Primárním úkolem editora je udržet na platformě co největší počet posluchačů. Čím více se

skladba daného interpreta poslouchá a algoritmus spolu s editorem vyhodnotí skladbu jako

úspěšnou, má šanci se probojovat do populárnějších playlistů, čímž získává profit jak

umělec, tak sama platforma, která tak může svým uživatelům nabídnout nový obsah. (Jan

Gregor, Vojtěch Kalina, OSA © 2019)

V případě, že má daná skladba nízký počet streamingů, přirozeně tak klesá její popularita a

ztrácí podporu jak algoritmu, tak i samotného editora. Spotify však nabízí i jinou cestu, jak

si najít nové posluchače. Každý uživatel platformy si může vytvářet své vlastní (privátní)

playlisty a nastavit jim různé typy viditelnosti pro ostatní uživatele Spotify. Pokud je playlist

veřejný a viditelný pro ostatní, mohou si jiní uživatelé tento playlist přehrát a dál jej řetězově

sdílet. Výhodou je, že tyto playlisty Spotify nijak neznevýhodňuje. Skladby méně známých

nebo alternativních interpretů se tak mohou šířit v určité sociální bublině, která má podobný

hudební vkus. Na výdělek ze streamingu tak mají naději i umělci, kteří nejsou zatížení

standardními kapitalistickými modely marketingu, od kterých se očekává jasný zisk jak pro

platformu, tak i pro ostatní subjekty, kteří na skladbě participují. (Jan Gregor, Vojtěch

Kalina, OSA © 2019)

Spotify privátní playlisty žádným způsobem finančně nedotuje, pokud má ovšem soukromý

playlist například několik miliónů posluchačů měsíčně, umělci mohou navázat „spolupráci“

s vlastníkem tohoto playlistu a zaplatit za zařazení do tohoto playlistu.

(Jan Gregor, Vojtěch Kalina, OSA © 2019)

1.3 Živé vystupování

Živé vystupování je však stále klíčovým aspektem. Bez živého vystupování a setkávání

s fanoušky by existence hudebního průmyslu nebyla možná. Je to nejvýraznější zdroj příjmu

pro umělce. To je také důvod proč se umělci snaží čím dál tím více dbát na to, jak se vizuálně

prezentují. (Václav Pešička © 2019) Tour a koncerty se tak stávají velkolepou show, které

jsou oznamovány a propagovány dlouhou dobu dopředu – nyní se bavíme především o

světových hvězdách jako je Beyoncé, Taylor Swift, Madonna atp.. Z českých řad bychom

mohli vybrat Lucii Bílou, která již několikrát vyprodala pražskou O2 Arénu.
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Koncerty slouží nejen ke kontaktu s fanoušky, ale i jako promo akce, kde si fanoušci mohou


[…]

https://musicbrainz.org/artist/012151a8-0f9a-44c9-997f-ebd68b5389f9
https://musicbrainz.org/artist/420e923e-e74c-42ef-b771-2e2bcee93394
https://musicbrainz.org/artist/73e5e69d-3554-40d8-8516-00cb38737a1c
https://musicbrainz.org/artist/cc2c9c3c-b7bc-4b8b-84d8-4fbd8779e493
https://musicbrainz.org/artist/f4d5cc07-3bc9-4836-9b15-88a08359bc63
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Obr. 50 / Printscreen serveru Discord zpěvačky Arca

Obr. 51 / Printscreen serveru Discord zpěvačky Björk

Obr. 52 / Chrometype

Dostupné z: https://mobile.twitter.com/chrome_type

Obr. 53 / Singl cover Björk

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/87c5dedd-371d-4a53-9f7f-80522fb7f3cb

Obr. 54 / Acid design

Dostupné z: https://eyeondesign.aiga.org/acid-graphics-are-the-new-psychedelia-with-a-

heady-dose-of-cynicism/

Obr. 55 / Anja Kaiser web

Obr. 56 / Práce od Jinathan Castro

Dostupné z: https://www.jonathancastro.pe/

Obr. 59 / CD cover Cocorosie

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/e162b2eb-6a42-4240-8c1b-c94d9a0acb73

Obr. 60 / CD cover Björk

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/87c5dedd-371d-4a53-9f7f-80522fb7f3cb

Obr. 61 / CD cover Toyota Vangelis

Dostupné z: https://toyotavangelis.bandcamp.com/track/moc-feat-never-sol

Obr. 62 / CD cover Holly Herndon

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/c53a4380-257c-4814-bda3-b38bd3bb28b3

Obr. 63 / CD cover Dorian Electra

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/aefba883-dfc2-45ee-bce4-1dd903b13341

Obr. 64 / CD cover Arca

Dostupné z: https://musicbrainz.org/search?query=arca&type=artist&method=indexed

Obr. 65 / CD cover Swans

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/3285dc48-9505-469d-ad8a-bdf2d3dba632

Obr. 66 / CD cover bílej kluk

Dostupné z: https://soundcloud.com/bcaasystem/2-540d

Obr. 67 / CD cover Lenka Dusilová

Dostupné z: https://animalmusic.cz/album/lenka-dusilova-reka-0

Obr. 68 / CD cover Doon Kanda

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/f64e7230-754e-412f-ab2f-251da43b5cf4

Obr. 69 / CD cover Autechre

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/f64e7230-754e-412f-ab2f-251da43b5cf4

Obr. 70 / CD cover Toyota Vangelis

Dostupné z: https://toyotavangelis.bandcamp.com/

https://musicbrainz.org/artist/87c5dedd-371d-4a53-9f7f-80522fb7f3cb
https://eyeondesign.aiga.org/acid-graphics-are-the-new-psychedelia-with-a-heady-dose-of-cynicism/
https://eyeondesign.aiga.org/acid-graphics-are-the-new-psychedelia-with-a-heady-dose-of-cynicism/
https://www.jonathancastro.pe/
https://musicbrainz.org/artist/87c5dedd-371d-4a53-9f7f-80522fb7f3cb
https://musicbrainz.org/artist/c53a4380-257c-4814-bda3-b38bd3bb28b3
https://musicbrainz.org/artist/aefba883-dfc2-45ee-bce4-1dd903b13341
https://musicbrainz.org/search?query=arca&type=artist&method=indexed
https://musicbrainz.org/artist/3285dc48-9505-469d-ad8a-bdf2d3dba632
https://soundcloud.com/bcaasystem/2-540d
https://animalmusic.cz/album/lenka-dusilova-reka-0
https://musicbrainz.org/artist/f64e7230-754e-412f-ab2f-251da43b5cf4
https://toyotavangelis.bandcamp.com/
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Obr. 71 / CD cover Dorian Electra

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/aefba883-dfc2-45ee-bce4-1dd903b13341

Obr. 72 / Bilal Hassani

Dostupné z: https://www.rtl.fr/culture/musique/eurovision-2019-bilal-hassani-madonna-

israel-que-sait-on-de-cette-edition-7797484316

Obr. 73 / Conchita Wurst

Dostupné z: https://qmunicatemagazine.com/2014/06/02/beneath-the-sequins-the-curious-

politics-of-eurovision/

Obr. 74 / For you Katrina

Dostupné z: https://www.bandsintown.com/e/19055191-for-you-katrina-at-creepy-teepee-

2k17

Obr. 75 / Dorian Electra

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/aefba883-dfc2-45ee-bce4-1dd903b13341

Obr. 76 / CD cover Cocorosie

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/e162b2eb-6a42-4240-8c1b-c94d9a0acb73

Obr. 77 / Conchita Wurst

Dostupné z: https://qmunicatemagazine.com/2014/06/02/beneath-the-sequins-the-curious-

politics-of-eurovision/

Obr. 78 / CD cover Lenka Dusilová

Dostupné z: https://animalmusic.cz/album/lenka-dusilova-reka-0

Obr. 79 / CD cover Fever Ray

Dostupné z: https://musicbrainz.org/artist/f7df5df4-4dfa-459d-972b-1ba051c15ddc

Obr. 80 / Foto skicy

Obr. 81—94 / Ukázka z videoklipu
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