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Na Miloši Fričovi si cením jeho naprosto neortodoxního přístupu k jakémukoliv úkolu.

A projevuje se to nejen ve výtvarné tvorbě. Například jeho teoretická část diplomové práce by

se možná mohla dostat do Guinessovy knihy rekordů jako prostorově nejrozsáhlejší. Jsem

zvědav, jak bude probíhat její prezentace, pokud Miloš chce práci kompletně a v jeden

moment rozvinout. Pokud jde o obsah, je to svým výzkumným zaměřením spíše práce

doktorská než diplomová, byť v menším rozsahu, než práce doktorské bývají. Analýza i

srovnávání formálních částí přebalů hudebních nosičů ze světa pop music i hudby alternativní

v sobě skrývají nejedno úskalí, zejména v nalezení těch správných „archetypů“, které lze

vyzdvihnout a společně srovnávat. Pokud někdo nebude souhlasit s dostatečnou „vědeckostí“

zvolených výzkumných metod, může na kompletní teoretickou část diplomové práce Miloše

Friče hledět optikou např. umělecké nadsázky.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 5%.

Návrh klasifikace: A – výborně

V(e) Zlíně dne 6. 6. 2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně